

Số: 139/BC-CCTHADS

Thanh Trị, ngày 13 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 06 tháng đầu năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-HĐND ngày 02 tháng 6 năm 2022 về Tổ chức kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện Thanh Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả đạt được

1.1. Ra quyết định thi hành án đúng quy định pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực.

Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”: Chi cục cơ bản thực hiện đầy đủ, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

1.2. Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án.

Tại Chi cục đảm bảo việc định kỳ xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và đăng tải kịp thời gửi về Cục THADS tỉnh để đăng trên cổng thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự.

1.3. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 81,50% về việc và trên 40,60% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành.

- Về Việc: Tổng số giải quyết 756 việc (Trong đó: Năm trước chuyển sang 352 việc, mới 404), đã uỷ thác đi 05 việc, còn lại phải thi hành 751 việc. Qua phân loại có 543 việc có điều kiện (chiếm 72,30%), số chưa có điều kiện 208 việc (chiếm 27,7%). Kết quả 06 tháng thi hành xong 305 việc đạt tỷ lệ là **56,17%/81,50%**, số chuyển kỳ sau là 446 việc, giảm 20 việc. So với cùng kỳ năm 2021 giảm 4,29%.

- Về Tiền: Tổng số tiền, tài sản thụ lý: 42.934.520.000 đồng (Trong đó: số năm trước chuyển sang là 27.198.140.000 đồng; thụ lý mới là 15.736.380.000 đồng). Đã uỷ thác đi 331.235.000 đồng. Số tiền còn phải thi hành là 42.603.285.000 đồng. Qua phân loại số tiền có điều kiện thi hành án là 26.418.683.000 đồng (chiếm 62,01%), số chưa có điều kiện thi hành là 16.184.602.000 đồng, chiếm 37,99%. Kết quả 06 tháng đầu năm đã thu được 6.087.166.000 đồng, đạt tỷ lệ **23,04%/40.60%** số chuyển kỳ sau là 36.516.119.000 đồng (tăng so với cùng kỳ 6,63%).

1.4. Nâng cao chất lượng thi hành liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng và các khoản thu cho ngân sách nhà nước, đặc biệt chú trọng việc thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- Chi cục luôn tập trung đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. Số việc phải thi hành loại này là 77 việc, tương ứng với số tiền là 9.977.132.000 đồng (chiếm 10,25% về việc và 23,42% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 28 việc thu được số tiền là 1.566.362.000 đồng.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 284 việc, tương ứng với số tiền là 1.156.916.000 đồng (chiếm 37,82% về việc và 2,72% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 178 việc thu được số tiền là 314.903.000 đồng, chiếm tỷ lệ 62,68% về việc và 27,22% về tiền.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an

Trong 06 tháng năm 2022, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 78 việc, tương ứng với số tiền là 2.335.089.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 32 việc, tương ứng với số tiền 92.200.000 đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 09 trường hợp, giảm

07 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021, trong đó việc cưỡng chế thành công 08 trường hợp, 01 việc đương sự tự nguyện trước khi tiến hành cưỡng chế.

1.5. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi.

Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi. Trong năm, Chi cục không có trường hợp thuộc án theo dõi thi hành án hành chính.

1.6. Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, đấu giá tài sản thi hành án; giảm đến mức thấp nhất các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính và các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa được giao tài sản. Tập trung giải quyết dứt điểm theo quy định các vụ việc bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính phát sinh trong hoạt động thi hành án dân sự.

Trong 06 tháng năm 2022, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS trên địa bàn huyện không có phát sinh vụ việc nào.

Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS, trong 06 tháng năm 2022 cơ quan THADS không có trường hợp lập hồ sơ để được cấp kinh phí bảo đảm tài chính.

1.7. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật; tích cực tham gia, phối hợp giải quyết cơ bản những vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.

- Lãnh đạo đơn vị tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp dân - Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời phân công công chức phụ trách tiếp công dân tại đơn vị. Trong 06 tháng năm 2022, cơ quan THADS đã tiếp 02 lượt công dân, không phát sinh đơn khiếu nại và tố cáo.

- Tình hình, kết quả giải quyết những vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài: không phát sinh.

1.8. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức thi hành pháp luật về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính đạt hiệu quả cao, trong đó tập trung triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành.

Công tác phối hợp liên ngành tiếp tục được tăng cường, cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn. Chi cục đã phối hợp cùng Viện Kiểm sát nhân dân để thống nhất nội dung, chương trình trong việc thực hiện kiểm sát THADS gắn với kiểm tra



công tác THADS tại đơn vị. (Phối hợp với Tòa án trong giải thích bản án; Công an trong cưỡng chế thi hành án; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trong việc cung cấp thông tin tài sản để đảm bảo cho việc thi hành án; Ngoài ra còn phối hợp với các Ban ngành đoàn thể trong thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án).

1.9. Tiếp tục thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, giảm đến mức thấp nhất các trường hợp công chức vi phạm bị xử lý kỷ luật.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị được Cục Thi hành án dân sự giao 08 biên chế, hiện nay Chi cục đủ 08 biên chế. Có 02 Chấp hành viên, Kế toán 01; Thư ký THADS 05, đơn vị thiếu chức danh Thẩm tra viên.

1.10. Công tác kiểm tra

Chi cục đã chủ động trong việc tự kiểm tra trong đó kiểm soát chặt chẽ các khoản thu, chi. Tập trung rà soát những vụ việc còn tồn đọng, liên quan đến xử lý tài sản đảm bảo, đề ra các giải pháp cụ thể để giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Qua công tác tự kiểm tra nội bộ, Kiểm sát của Viện kiểm sát huyện (01 lượt) và giám sát của HĐND tỉnh (01 lượt) đối với Chi cục đã giúp đơn vị, bộ phận được kiểm tra nhận thấy được những khuyết điểm, hạn chế trong công tác THADS, hành chính, từ đó đề ra các giải pháp để khắc phục những khuyết điểm, hạn chế nhằm đảm bảo công tác THADS, hành chính được thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS, hành chính trên địa bàn.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Một số trường hợp người phải thi hành án cố tình không chấp hành nên động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

- Tài sản phát mãi không có người đăng ký mua.

- Công tác kiểm tra, tự kiểm tra đơn vị đã triển khai đến Chấp hành viên tự rà soát hồ sơ thi hành nhưng kết quả khắc phục vẫn chậm so với yêu cầu từ đó dẫn đến kết quả thi hành đạt chưa cao.

- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ hiệu quả còn chưa cao.

b) Nguyên nhân

* Nguyên nhân khách quan:

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra từ những năm trước và kéo dài trong những tháng đầu năm 2022 nên công tác tổ chức thi hành án gặp nhiều khó khăn đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

- Bên phải thi hành án cũng như người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo nhằm kéo dài thời gian tự nguyện thi hành án (mặc dù được Chấp hành viên vận động, thuyết phục nhiều lần).

- Các vụ việc thụ lý đưa ra thi hành ngày càng nhiều, vụ việc có giá trị lớn nhiều nhưng đơn vị 02 Chấp hành viên nên hạn chế về kết quả thi hành án.

* Nguyên nhân chủ quan:

- Tại Chi cục vẫn còn tồn một số hồ sơ vụ việc có giá trị nhỏ như: Án phí, bồi hoàn theo định kỳ, tiền cấp dưỡng hàng năm; Trong quá trình tác nghiệp Chấp hành viên chậm đôn đốc thực hiện làm ảnh hưởng đến kết quả thi hành án nhất là kết quả thi hành về việc.

- Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên chưa đồng đều, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc thi hành ngày càng phức tạp, Chấp hành viên chưa chủ động trong việc tổ chức thi hành án, chưa quyết liệt, chậm kê biên, xử lý tài sản đảm bảo, chưa kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc với Lãnh đạo để có biện pháp chỉ đạo giải quyết.

- Vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng nhiều, quá trình kê biên xử lý tài sản phải kéo dài do tài sản thế chấp nhiều nơi, quyền sử dụng đất không đúng với thực tế nên phải trao đổi các ngành có liên quan trước khi thực hiện.

- Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản ở địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó khăn giải quyết.

Đánh giá chung:

Sau 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị gặp nhiều khó khăn về nhân sự trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tuy vậy, đơn vị đã khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu, đề ra nhiều giải pháp linh hoạt để cơ bản duy trì kết quả tổ chức thi hành án so với cùng kỳ; các mặt công tác của đơn vị vẫn cơ bản được triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

Đạt được kết quả như trên là do Đơn vị chủ động triển khai toàn diện các mặt công tác năm; Phát huy được tinh thần chủ động trong việc báo cáo, tham mưu cho Huyện, UBND huyện để tranh thủ sự chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp với Chi cục đối với công tác THADS trên địa bàn. Tuy nhiên, bên cạnh



những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần có giải pháp tập trung khắc phục trong những tháng cuối năm 2022.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tập trung cao độ cho việc tổ chức thi hành án để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2022. Tổ chức linh hoạt các giải pháp đã được chỉ đạo tại Quyết định số 247/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2021 về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc năm 2022.

- Tăng cường công tác phối hợp trong công tác THADS, phối hợp chặt chẽ với cơ quan kiểm sát và các cơ quan chuyên môn ở địa phương để đảm bảo hoạt động THADS đúng quy định của pháp luật, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc trong THADS.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên phân tích các nguyên nhân (nhất là nguyên nhân chủ quan) dẫn đến vi phạm, thiếu sót của công chức để có biện pháp, giải pháp phù hợp. Chú trọng công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan khác trong tiếp nhận xử lý, tổ giác công chức THADS tham nhũng, tiêu cực, sai phạm khi thực thi công vụ để ngăn chặn, có biện pháp xử lý kịp thời, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS.

- Thực hiện tốt tiếp công dân, kiểm soát chặt chẽ việc xác minh, phân loại việc có điều kiện, chưa có điều kiện bảo đảm chính xác, đúng trình tự thủ tục.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19 và hướng dẫn của cơ quan y tế; chủ động nắm bắt tình hình phòng, chống dịch để kịp thời có các giải pháp ứng phó khi có tình huống phát sinh.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kết luận của Đảng, của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước, đặc biệt là Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 23/NQ-BCSĐ của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao, nhất là các chỉ tiêu về phân loại án, thi hành xong về việc và về tiền.

- Định kỳ kiểm tra hồ sơ tổ chức THA của Chấp hành viên; đối với các vụ việc có điều kiện trên 01 năm nhưng chưa tổ chức thi hành xong phải thường

xuyên kiểm tra, báo cáo kết quả với Cục, trường hợp không rõ lý do thì tham mưu xử lý nghiêm theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo, nâng cao kết quả tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành (trong đó tập trung xử lý các vụ việc thu cho ngân sách nhà nước trong vụ án tham nhũng; các vụ việc thu hồi khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng); phấn đấu đạt tỷ lệ thi hành xong về việc và về giá trị trong tổng số các vụ việc có điều kiện thi hành theo chỉ tiêu Cục THADS tỉnh Sóc Trăng giao trong năm 2022.

Theo dõi, nắm bắt, kịp thời phát hiện những tồn tại, sai phạm, khó khăn, vướng mắc của Chấp hành viên ngay từ đầu để tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, uốn nắn, xử lý theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Chi cục THADS huyện Thạnh Trị đến kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện (để báo cáo);
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



[Handwritten signature]

Lương Minh Trung

CHI CỤC TRƯỞNG
CHI CỤC THADS HUYỆN THẠNH TRỊ